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청웅초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.13)

(1차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 328,251,000

제2021학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 226,485,000원"을 " 세입 · 세출 각각 328,251,000원"으로 한다.

1이선찬 2021년 04월 13일 15시 18분 30초 전라북도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 328,251 226,485 101,766 44.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,020 1.2

학생복지/교육격차 해소 29,316 92,389 28.1

기본적 교육활동 2,339 32,487 9.8

선택적 교육활동 46,777 66,885 20.3

교육활동 지원 0 17,965 5.4

학교 일반운영 23,334 112,505 34.2

학교 재무활동 0 2,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,149 278,199 84.7

이전수입 기타이전수입 4,500 21,753 6.6

자체수입 학부모부담수입 0 15,582 4.7

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 4,117 12,117 3.6

1이선찬 2021년 04월 13일 15시 19분 36초 전라북도교육청 청웅초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 299,952 202,303 97,649

1.지방교육자치단체이전수입 278,199 185,050 93,149

1.교육비특별회계전입금수입 278,199 185,050 93,149

1.교육비특별회계전입금 278,199 185,050 93,149

2.목적사업비전입금 57,872 11,253 46,619
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

4,853,000원 * 1교 =
4,853,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,771,000원 

* 1교 =
3,771,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 1,553,000원 * 

1교 =
1,553,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인

건비 : 12,625,000원 * 1교 =
12,625,000

(성립전)유치원돌봄교실운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 17,920 0 17,920
(성립전)학교무상급식비 : 17,920,000원 * 1교

 =
17,920,000

4.방과후학교활동비지원금 11,330 0 11,330
(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원 * 1

교 =
6,480,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,160 0 14,160
(성립전)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 1교 

=
9,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 5,160,000

원 * 1교 =
5,160,000

6.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전)유아학비지원금 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,920,000원 * 1교 

=
1,920,000

2.기타이전수입 21,753 17,253 4,500

2.기타공공이전수입 4,500 0 4,500

1.기타공공지원금 4,500 0 4,500

1.기타공공지원금 4,500 0 4,500
(성립전)섬진강댐주변지역지원금 : 4,500,000

원*1교=
4,500,000

2.자체수입 16,182 16,182 0

3.기타수입 12,117 8,000 4,117

1.전년도이월금 12,117 8,000 4,117

1이선찬 2021년 04월 13일 15시 22분 09초 전라북도교육청 청웅초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,117 8,000 4,117

1.순세계잉여금 12,117 8,000 4,117

1.순세계잉여금 12,117 8,000 4,117 초등순세계잉여금 : 1,391,630원*1회= 1,392,000

유치원순세계잉여금 : 2,724,490원*1회= 2,725,000

세입합계 328,251 226,485 101,766

2이선찬 2021년 04월 13일 15시 22분 09초 전라북도교육청 청웅초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,020 4,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,389 63,073 29,316

1.급식 관리 56,353 36,880 19,473

1.학교급식운영 56,353 36,880 19,473

2.급식재료구입비 40,650 21,177 19,473

1.급식용식재료비 40,650 21,177 19,473 (성립전)식품비 : 17,920,000원*1년= 17,920,000

(성립전)친환경농산물구입 : 1,553,000원

*1년=
1,553,000

2.보건관리 9,061 8,571 490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,853 2,363 490

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)브레인서바이벌프로그램운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)유해약물실험프로그램운영 : 

200,000원*1회=
200,000

5.[초]장애인식개선교육 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 강사료 : 90,000원*1시간*1회= 90,000

3.학생복지 26,975 17,622 9,353

1.학생복지운영 26,975 17,622 9,353

6.[초]섬진강댐주변지역지원사업 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)자기주도적학습능력신장 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)체험학습비 : 875,000원*4회= 3,500,000

7.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)4,853 0 4,853

1.무기계약직원인건비 3,833 0 3,833 (성립전)인건비 : 1,277,500원*3개월*1명= 3,833,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 470 0 470
(성립전)4대보험기관부담금 : 470,000원*1

분기=
470,000

3.기본적 교육활동 32,487 30,148 2,339

1.교과 활동 13,958 11,619 2,339

1.교과활동지원 6,203 5,784 419

4.보충과정운영 2,753 2,334 419

2.교육운영비 1,753 1,334 419 학습교재구입등 : 16,740원*25종= 419,000

이선찬 2021년 04월 13일 15시 22분 49초 1 전라북도교육청 청웅초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 4,420 2,500 1,920

3.[유]교육과정유아학비 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전)학습준비물구입 : 20,000원*96종= 1,920,000

4.선택적 교육활동 66,885 20,108 46,777

1.방과후학교 운영 58,477 11,700 46,777

1.방과후학교운영 11,330 0 11,330

1.[초]방과후학교운영(교육청) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전)방과후학교위탁운영비 : 

6,480,000원*1년=
6,480,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전)방과후학교위탁운영비 : 

4,350,000원*1년=
4,350,000

(성립전)교재및교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 22,381 3,900 18,481

1.[초]돌봄교실운영 11,980 2,980 9,000

1.교육운영비 11,980 2,980 9,000
(성립전)(목)돌봄교실위탁운영비 : 

9,000,000원*1년=
9,000,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전)돌봄교실위탁운영비 : 4,160,000

원*1년=
4,160,000

(성립전)교재및교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]돌봄전담사운영(목적) 4,321 0 4,321

1.무기계약직원인건비 3,412 0 3,412 (성립전)인건비 : 3,285,000원*1분기= 3,285,000

(성립전)연장근로수당 : 127,000원*1분기= 127,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1년= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 359 0 359
(성립전)4대보험기관부담금 : 359,000원*1

분기=
359,000

3.유치원방과후과정운영 24,766 7,800 16,966

1.유치원 방과후 전담사 운영 0 1,800 -1,800

1.기간제교원인건비 0 1,800 -1,800 시간외수당 : -10,000원*180시간= -1,800,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,660 6,000 660

1.운영수당 4,160 3,500 660 방과후특성화강사비 : 220,000원*3개월= 660,000

3.[유]방과후과정유아학비 1,200 0 1,200

이선찬 2021년 04월 13일 15시 22분 49초 2 전라북도교육청 청웅초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)방과후특성화강사비 : 150,000원

*8개월=
1,200,000

4.[유]유치원방과후전담사운영(목적) 13,906 0 13,906

1.기간제교원인건비 12,699 0 12,699 (성립전)인건비 : 1,531,250원*6개월= 9,188,000

(성립전)정근수당 : 274,000원*1회= 274,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 1,956,000

원*1학기=
1,956,000

(성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1명= 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,207 0 1,207
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,206,910원

*1학기=
1,207,000

5.[유]유치원돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 720 0 720 (성립전)시간외수당 : 12,000원*60시간= 720,000

2.일반수용비 2,280 0 2,280 (성립전)기타운영비 : 285,000원*8종= 2,280,000

5.교육활동 지원 17,965 17,965 0

6.학교 일반운영 112,505 89,171 23,334

1.학교기관 운영 47,589 43,724 3,865

2.병설유치원기본운영 25,201 21,336 3,865

2.유치원 시설장비유지 3,697 1,382 2,315

1.일반수용비 3,697 1,382 2,315 해가림어닝설치 : 463,000원*5개소= 2,315,000

3.유치원운영 18,843 17,293 1,550

2.운영수당 5,610 5,060 550 3세대하모니활동비 : 22,000원*25일= 550,000

4.교육운영비 5,576 4,576 1,000 현장체험학습경비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 62,736 43,267 19,469

1.학교시설장비유지 62,736 43,267 19,469

2.시설관리용역 6,144 4,644 1,500

1.일반수용비 6,144 4,644 1,500 산업안전보건용역비 : 150,000원*10개월= 1,500,000

3.시설일반관리 12,603 13,220 -617

2.일반수용비 11,192 11,809 -617 시설물소모품구입비 : -61,700원*10종= -617,000

6.[초]청소원인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,636 0 16,636 (성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 1,036,000원*1년= 1,036,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

(성립전)인건비 : 1,290,000원*10개월= 12,900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1년= 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1년= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전)4대보험기관부담금 : 140,000원

*10개월=
1,400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 328,251 226,485 101,766
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